
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 540 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 540:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange læger der i dag er uddannet i palliation 

og hvad det estimerede behov for læger og nyuddannede læger er, også når der ta-

ges højde for forudsigeligheden i forhold til afgang til pension m.v.” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Danske Regioner og 

Dansk Selskab for Palliativ Medicin. 

 

Dansk Selskab for Palliativ Medicin har fremsendt en redegørelse om Nordic Specia-

list Course in Palliative Medicine, hvor det fremgår, at der er ca. 100 fuldtidsspecial-

lægestillinger i den specialiserede palliative indsats i Danmark, men at der kun er ca. 

40 fagområde specialister, der fortsat er erhvervsaktive. Der er i alt 61 godkendte 

fagområdespecialister inden for palliativ medicin i Danmark. 

 

Da ske Regio er oplyser: ”Danske Regioner gør opmærksom på, at palliation er et 

tværfagligt område med et basalt niveau, der varetages på hospitaler, i den kommu-

nale hjemmepleje, på plejecentre og i almen praksis, og et specialiseret niveau, der 

varetages på hospice, i palliative teams og på palliative afdelinger. Den lægefaglige 

del af den specialiserede palliative indsats er defineret som et medicinsk fagområde.  

 

Det er svært at give et præcist svar på regionens fremtidige behov for læger med spe-

cialisering inden for fagområdet palliativ medicin. Sundhedsstyrelsen anbefaler i An-

befalinger for den palliative indsats 2017, at enheder, der varetager specialiserede 

palliative indsatser, som udgangspunkt omfatter fire faggrupper, herunder én læge, 

som er fagområdespecialist.  

 

Læger med ansættelse på det palliative område er præget af en høj gennemsnitsal-

der, og området er præget af en stigende efterspørgsel og forventning om at mod-

tage specialiseret palliativ behandling. Samtidig er der øget fokus på den palliative 

indsats i forhold til tidligere intervention og specialiseret palliativ indsats til en større 

målgruppe af patienter – både kræftpatienter og patienter med andre alvorlige lidel-

ser, jf. Sundhedsstyrelsens faglige anbefalinger for palliativ indsats 2017. Disse for-

hold ventes at få indflydelse på efterspørgslen efter specialkompetencer fremadret-

tet. Her er ét element at efteruddanne speciallæger til fagområdespecialister i pallia-

tiv edici .” 
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til ovenstående oplysninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Stinna Kruse Sonnichsen 

 


